non defuit, in eo pulcherrima dona diffundens, neque ſibi ipſi abfuit.
Sed dictas naturæ dores officiis et literis clariores effecit, in tantamque
hominum ſun ſe virtus euexit, ut mea ſententia digniſſimus ſit, qui in-
ter uÜlnas Ianctitatis ac pietatis tui complectatur, atque ut omnia per-
ſequar, Dogmatia ſanctorum Patrums. Anguſtini, D. Bernardi aliorum-
que orthiodoxorum amore incredibili perlegerit, ſuisque auditoribus
propoſuerit, unde ſpem nobis dederit ſe in virum eccleſiæ Dei ſumme
utilem evaſirum, modo hunc curſum continuare concedatur. Huius
namqne diligentia in legendis ſanctorum patrum monumentis nön mo
do admirata, eſt, ſed a quibusdam Lutherum nimium extolientibus in-
viſa. Si iraque talem virui tina dignitas promouerit, rem Deo gratiſſi-
maim fecérit, retributionem reportatiira ubèrrimam.

Jam non dubito, venerabilis domine Abha et frater in Chriſto cha-

riſſime, quin boni conſulas, quod ignotus et tanta locorum diſtantia a te
remotus, nulla denique amicitiæ ratione præmiſſa, tuam reverendam pa-
rernitatem literis meis moleſtare auſim. Non ænim ignoras diui Jero-
nimi ſententiamde verisæn: ſoldis chriſtianæ amicitiæ vinculis: Vers

inquit eſt illa neceſſitudo et Chriſti glutino copulata, quam non utilitas rei famu-
liuris, non præſentia tantum conporum- non ſubdola et palpans adulutio, ſed Dii
timor et diuinurum ſeribturarum ſtudia conciliuuit. Si enim inter homines ſæcu-

larer, naturaum ducem iequentem fimilitudo morum neceſſitudinem ac familiarita-
tem conciliut. quorum animi ita conſentiunt. ut quuſinatura bartante racdenrer
appetere, ab iitdem ræefugere videantur quanto faciliut fimilitudo et conſenſus
doctrinæ, eademque fidei ac religionis confeſſio animos coniungit. Tua autem
in vera religionis ac pietatis confeſſione perſeverantia me adeo affecit,
ut tua imago et preſentia quotidie oculis meis obverſetur, tuiaque me-

moriam in meis precationibus ſemper habeam, hac ſpe firmitſiina ſuf.
fultus, ut taudem cæleſtis ſocietatis una conſortes fiamus. NHis vale et
perge divina virtute tua frui, afflictos conſolari, ſupplicibus non modo

E2 dexte.
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dexteram, ſed etiam operam atque induſtriam, mentem denique totam
præſtare, qua ratione in coelum aſcendere videris. Ex Heriuado (Ge
ritzwad æ miliariua Lundis) is Junii 1571 (22).

Franciſeus Brock de Fionia Laurentius Nicolai
Canonicus degens Roskildie in parochia diue virginis. Abbas.

XxxXxI.
Salutem in Domino Sc.

Inſitam eſſe natura animis hominum vim quandatn ſimilitudinis diſſimi-
litudinisque, cum ad cæteros motus, tum ad amorem et odium, phi-
loſophi quidam exiſtimantes, haud a veritate alienum ſenſiſſe videntur.
Id enim ut in reliquis animantibus, ita in hominibus ſinceris maxime cer-
nere licet. Siquidem ut de cæteris præteream, quotidie uſu venire ſolet,
ut qui ſe nunquam viderint, naturæ tamen quodam ſuaſu ſe invicem di-
ligunt provehuntque. Tuum itaque amorem, reverende domine Abba,
in rei literariæ candidatos, licet ignotos, non modo ex fama probirtatis
de te ſparſa, ſed ex aliis etiam humanitatis indiciis ſatis compertum ha-
beo: quibus nunc fretus, peritione quadam ſupplici tuam dignitatem
ſollicitare tenravi, ſpem bonam concipiens haud ingratum fore. Peto

igitur miruin in modo rogoquè obnife, ut auxiliatrici manu inopiam
meam ſublevare dignetur tua humanitas. Ex naufragio enim in hunc
calamitatis ſcopulum incidi, ut amiſfis fortunæ bonis non habeam, qui-
bus me ſuſtentare queam. Etſi autem multa me a propoſito remora-
bantur, quorum præcipuas obtinuit partes indignitas, cogitatione ta-
men rire reterens ad maiores tuos corumque præclara facta, quæ fama
cognita üntimis affiveram ſenſibus, memoria repetens, fieri minime poſſe
exiſtimabam, quin a quibus vitam, Reverende D. Abba, accepiſſes, ab üs
etiamm benignitaterm ac liberalitatem tanquam. cum ſanguine infuſam ha-
buiſſes. Qua cogitatione effectum eſt, ut me deliberantem ac cum
indignitate luctantem ſpe ac confidentia ſuſtentarim. Tuam vero ipſius
promptitudinem in iuvandis ac promovendis tuꝑ. auxilio indigentibus,
verum etiam in rebus agendis dexteritatrem, pluribus recenſere divina in
pectore tuo non patitur. virtus, quæ quo celatur ſtudiofius, hoc publica-

22) Auſſen auf dieſen Briefen und den folgenden Briefſchaften bis num. XRXV. hatfe Lu- tur
dolphus Naamani eigenhuudig geſchrieben: Hæ literæ funt unu cum Sigillit cuius-

dam ne bulonis, qui ſe nominabat Magiſtrum Jacobum. Juwendig lagen drey Sit
gel, von welchen das erſte das kLamm GOttes, mit den Buchſtaben J. N., das zweyte

Nein mit einer Schnur Perlen, oder einem Roſenkranz, umgebenes Kreutz, mit den
Duchſtaben J. A. S. und das dritte eine umgekehrte WeltKugel vorſtellete.

—nee 5

37

tur liberalius, præſertim cum virturis atque flammæ eadem ſit ratio.
Virtus ſuppreſſionem non admittit, nec quis celaverit ignem, Lumine

qui ſemper proditur ipſe ſuo. Sunt præterea qui nec benefactis nec
præclaris operibus vitam exornare nituntur, quibus famam illuſtrem et
commendationem nominis ſempiternam ſibi conciliare queant. Eorum
quippe vitam mortemque iuxta æſtimant ſapientes, quoniam de utraque
ſiletur. Quodſi in congerendis gazis et facultatibus homines ſunt ſolli-
citi mt. nullum ſit viĩtæ. genus quod non auri habendi cupiditate intabe.
ſcat, cur non itidem in acquirenda fama illuſtri, quæ cum omnihus mun-

di copiis non commutanda eſt, quæ etiam rebus omnibus amiſſis ſola
permanet, æque ſimus ſolliciti? Tametſi autem laude ac commenda-

tione dignum cenſetur, ſi quis conſanguineo vel amico benefecerit,
maximam tamen meretur laudem, qui ignotum ac alienum egeſtate op-
preſſum ſublevaverit. Qui enim. id non fecerit, quod: ab eo et natura
ipſa et neceſſitudo exigit, impius iudicatur. Et, ſi fecerit, non tam glo-
riæ aſſequendæ, quam reprehenſionis vitandæ gratia facitr. Verum enim

vero, qui alienum et ignotum promoverit, eique benignitatis exhibuerit
officia, is vere dignus eſt laude, quoniam ut faceret ſola ductus eſt hu-
manitate. Quod præſtamus noſtris per affectum, alienis per humanita-
tem præſtaniius:, qjutr hene faciendi, ratio eſt multo certior iuſtiorque,

cum iam monhomini rantum ded ipſi Deo præſtatur, cui chariſſimum
ſacrificium eſt opus iuſtum. Magna ſiquidem eſt benignitatis et miſe-
ricöordiæ compenſatio: Si audieris (inquit altiſſimus), petitionem ſuppli-

cæis tui et etgo audiam:ſi miſertus laborantium fueris, et ego in tuo la-
iiborè miſerebor, ſi auteni non velpexeris neque adiuveris, et ego ani-
munmi contra te geram, tnisque, te degibus indicato. Verurm eſt illud Ci-
reeronis, quod ait, homirnem nature obedientem homini nocere non
poſte. Ergo ſi nocere homini contra naturam eſt, prodeſſe homini ſe-
cundutn' naturam ſit neceſſe eſt, quod qui non facit hominis appella-
tione ſe diſpoliat, quia humanitatis officium eſt neceſſitati hominis ſub-

venire. At animi pietatem quisque fidelis bonis operibus ornatam lia-
dbere ſtudet, quæ ex radice fidei progerminant. Si homines quidam re-
ligioſt ſimulachra inſenſibilia excolunt, et quicquid pretioſi habent in ea
conferunt, quibus nec uti poſſunt, nec gratias agere qui acceperint,
quanto iuſtius eſt et verius, viventia Dei ſimulachra excolere, ut pro-
mereamur invenire viventem? Quæe ſicut uſui habent quicquid acce-
perint, et gratias agunt, ita Deus, in cuius conſpectu bonum fecerimus
et probabit et mercedem pietatis exoluet. Nonne diuus Martinus ob

Esz lbe.

38 ergceeexòſiberalitatem ae beneficentiam nunc eoeleſtibus fruitur ornamentis et
gaudiis, qui cum unicum poſſideret pallium, nihilominus partem eius
egentibus diſtribuit. Hic ſane ut in terris gemma ſacerdotum eſt nun-
cupatus, ita in conſortio angelorum ac beatorum ritulis ornatur ſplen-
didiſſimis. Etſi autem multi pii ac. religioſi eins imitantur veſtigia, Te
tamen, clarifſime domine parer, beneficentiæ ac liberalitatis lumen no-
ſtra ætate multi, quibus perſpecta eſt tua prohitas, deprædicant., Sed
quid inultis tuam, dignitatem moleſtare præſumo? ad ingenitam tueæe
bonitatis præſtantiam, cum eruditio pierasque accedant, ſpes monet cor
meum, me voti compotem fore, adeo ur pro oblata animi promptitu-
dine ac beneficiis gratitudinem polliceri videar. Tunc autem tuæ hu-—
nanitatis laudem ae præconium memoria, tunc lingna relinquat, cum
corpus deſeret.anima. His viuat et valeat tua veneranda paternitas in
Chriſto Jeſu quam foeliciſſime, Amen. 1571.A. Jucobus Audreus.

XXXIII.Reueræendiſffimo potri P. Ludolpho Nauman,
Donuino fun rotenſiſſio.Salutem in Domino Jeſu Cbriſo. ĩ J J

Nouitat liquido, clariſs. D. pater, multa ab. Ethnicis tradita, quæ non
modo ad emendationem vitæ facere videntur, ſed etiam ad verita-
tem quam proxime accedere. Etſi ęnim vix ſcintilla pietatis ipſis præ-
lucebat, naturæ tainen inſtinctu multis rarionibus Ohriſtianos quosdam
antecellunt. Quod quidem ex Euripidis ſententia manifeſtum æuadit,

h—enim gratius homini accidere poteſt, quam in rebus adverſis. fidelemac

benignum inuenire virum. Hanc itaque foelicitatem mihi contigiſſe
gaudeo, ut amiſſis fortunæ bonis varieque me iactante fortuna, talem
virui Deo proſpiciente invenire datum eſt, qui non modo fidelem in
rebus adverſis ſeſe declarat, ſed etiam beneficiis ornare haud dedigna-
tur. Quicquid enim hactenus de tua humanitate, venerabilis D. Pater,

fama mihi tantum cognitum fuit, nunc re ipſa compertum habeo. Me
eniin igtiotum tam familiariter ac benigne amplexus es, tanquam cogna-
tionis quodam vinculo tibi adiunctus eſſem. Hunc equidem nunc ex-
perior, cuius probitas factaque præclara longe lateque diſperſa. tandem
ad me pervenerunt. Hunc te munc eſſe ſentio, quem ob virtutes, qui-
bus per omnes ætatis gradus floruiſti, imprimis admirari, colere et ob-
ſervare oportet. Ita enim tua facta diſpoſuiſti, ut omnium iudicio ed-

üte
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miraturi potius quam emulaturi poſteri videantur: Nomiria ſunt indita
et hominibus er rebus non caſu quopiam. aut temere, ſed quadam pru-
dentia ae naturæ ſuaſu. Ita tibi inditum nomen exiſtimo Iytich, quaſi
in humilitate frugalis. Erſi enim animi prudentia vitaque integritate
perpolleas, tunaque facta multis frugi ac utilia ſunt; ea tamen in te appa-
ret humilitas, tanquam paueachona feciſſes. Quod ſane et ſynceri et ca-
tholici hominis indicrum ac ſignum eſt, qui non ad oſtentationem et
inanem iactantiam ſua bona opera deſtinat, ſed Deo probanda relinquit.
Atque, tie omnia. perſequar, perinde videris ac David ille tolerantiſſi-
mus, qui etſi ſummam.ob benefacta.tam cognatis quam alienis ꝓpreſtita
ingratitudinem receperit, tamen in vero Dei timore verisque bonis ope-
ribus conſtanter perſeuerauit. Sed. demum, dilectiſſime D. Pater, in
votis habeo, ut  inchoata inter nos conſuetudo diuturnior reddatur
Quid enim delectationis et. utilitatis ex tua familiari conuerſatione aliis
que pietatis exercitiis hauſerim, dicere nequeo. Quid enim dulcius quam
eum habere, qui cum omnia ac cum ſeipſo loqui poteſt, ſuaque omnia
conſilia ei tuto committere poſſit, in quo etiam domeſticum pietatis lu—
get exemplum. Quod etiam vetuſtiſſimis patribus quam gratiſſimum
fuiſſe legimus, atque a ſenioribus hoc modo commemoratum: Si quis
coelum aſcendiſſet naturamque mundi et pulchritudinem ſyderumm per-
ſpexillet, inſuauem  illam admirationem ei fore, quæ iueundiſſima fuiſſet,
niſi aliquem cui hæc narraret habuiſſet. Ita omnia in vita, quantumvis
honeſta et ſpecioſa videantur, niſi aliquem cui ea narrare ac tuto con-
eredere poſſumus, omnem auferunt oblectationem veramque utilitatem,
quæ uni tantum foeliciter adhærere nequit. Quod etiam natura ipſa
comprohat, quæ: ſempenrad aliquad anquam adminiculum annititur.
Equidem, ſi ceret, totum vitæ tempus tecum ponere ac tranſigere opta-
rem. Quod quidem fieri poteſt, ſi de munere et officio docendi in de-
ftro Gymnaſio eonſequendo, me certiorem reddere vellet tua dignitas.
Expecto. enim quoridie certam ac conſtantem rationem mihi dari, cui
tuto acquieſcere ac confidere- queam, non quod de tuo candore et vene-
randa paternitate quicquam dubitem, ſed dilatio temporis plerumque
triſtitiam affert, ficut dicitur: iSpes, quæ differtur, affligit animam. No-
euit mora iſæpe paratis. Tamitſi :onus quidem graue meis humeris
imponatur, tamen (Deo adiuvante) labor improbus omnia vincet er
utkirn norro durucöhα. Neque me fugit illud: kis aun; ev nariα. Nemo
enim vivus ne maximo quidem rerum uſu atque experientia tantam
denique conſtcutus eſt peritiam ac ſolertiam, ut per ſe omnia polſit ac

di.
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diſpiciat. Quicquid tamen inei offieii erit, aſſidue et.dikigentet divina-
adiuvante gratia me. executurum promitto, Deum patrem Domini no-
ſtri Jeſu Chriſti orans, ut labores et ſtudia feliciter ſuecedant, eaque in
ſanctiſſimi nominis gloriam dirigat. Amen. His valest et yivat tua
veneranda paternitas annos Neſtaris quam foeliciſſime. Fiat.

Nnus. torus. M. Jacobus Andreæ
Synecerus jet conſtans,

ĩ xxxivn, mi
ER—Eruditione pietate ac virtutibus multis conſpicuo Viro Henrico Mandix,
Civi Flensburgenſi, nee non Quaſtori ac teſtumenti Nauman Gc.

enxecutbri fideliſſimo.

Salutenin-domino.
ſon mediocrem cultus eorporis ac veſtitus rationem hominibus in-

 ditam eſſe, dilecte D. Henrice, non ſolum noſtra ætate, ſed etiam ex
Homeri ſeculo conſiderare licèt, tritum namque dictum omries: am-
plectuntur αανÏ) inquiunt vvi, et Nauſicæ, Aleinoi filiæ, Ulyſſes iam
iuvenis ac divis ſimilis videbatur, poſteaquam abiectis pannis lotus et
unctus niteret, ac veſte magnifica commendaretur. Vt enim virgini
non ſtultæ virum tot laboribus fractum et alioqui ſeneſcentem com-
mendabat curata cutis et mutata veſtis; ita ornatus corporis non pa-
rum dignitatis addere ſolet hominibus, etiamſi paucis animi dotibus
præditi ſint. Quanto autem rectius Marcus Antonius Imperator non
qui longam generis ſeriem præferrent, aut qui opes nimias ornatùmque
corporis oſtentarent, ſed qui morum probitate atque modeſtia: vitæque
innocentia præcellerent, eos ſibi eligendos putavit.: Et Themrftocles
dicebat ſe malle virum pecunia, quam pecuniam viro indigentem: So.
lius autein Deus ex intimis affectibus hominem æſtimat. Sed, quid his
velim, tandem oſtendam. Etſi conſenſum domini Ludolphi de munere ac of-
ficio docendi in ſchola veſtra habeam, tumen Magiſtratus huius ecivitutis refiſtere
videntur, hanc forte ob cauſam, quia ornatus ac ſplendor veſtium de-
fideratur. Si itaquè, dilecte D. Hennice. apud Di. Ludolvhuinefficere vel-
let rua dignitas, ut veſtimenta quædam in uſurn menm præparentur,
rem Deo gratiſſimam feeerit. Statuit. quidem D. Ludolphur ox fua ipfius
probitate, beneficiis ſuis me ornare: ſed. animum eius a me abalienatam
invidioſi homines reddiderunt. Non enim ſatis conqueri poſſumde iniu-
ria a Boetio eiusque uxore illata. Animum ſiquidem D. Ludolphi non tantum
a me avertere ſed famam et exiſtimationem meam obſcurare moliuntur.

2Etenim nephariæ ſuſurrationes, clandeſtina colloquia ac: perverſæ accu-
ſationes
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ſationes de me factæ ſunt. Sed huius opificem atque rectorem orbis,
qui cunctarum non modo cogitationum, ſed etiam ac operum conſcius,
qui ſibi uni feneſtram ad corda hominum aperuit, cuius nullus fucus,
nullus dolus fallit cculos, eum advoco teſtem me prorſus innocentem
eſſe. Sed, ne dicam, facinus quoddam perpetrare machinati ſunt,
cuius me reum facere volebant. Ingreſſi præterea ſunt cameram meam,
me ablſente, inveſtigantes ſi quæ ibi auferre queant: ſed quæ ſunt ablata
reticere ac ſilentio diſſimulare malo quam revelare, Deo opt. max. rem
et iudicium committens. Quicquid enim fecerint, placide ac moderate
ferre cogor: quocirca. mirum in.modum peto rogoque obnixius, ut
velit tua humanitas meam agere cauſam apud D. Ludolphum, tuaque
prudentia et candore efficere apud eum, ne invidioſis obtrectatorum ver-
bis aures præbeat. His vale in Chriſto. 1571.